
SECRETARIA DE EDUCACION  DE

DECRETO  NO.
"Por medio del cual se nombra temporalmente a un educador en e' cargo Docente de Aula en 'a vacanc¡a

temporal generada por un encargo como Directivo Docente"

EL (LA) SECRETARIO(A)  DE EDUCAClÓN  DEL DEPARTAMENTO DE  BOLÍVAR
En ejerc¡cio de sus atr¡buciones legales y en especial la conferida por el  Decreto No.  26 del  13 de enero de 2016 y

CONSIDERANDO
Que el s¡stema de ¡nformacjón del  recurso humano de la  Secretaría de  Educación de la Gobernación de  Bolívar reporta la vacante
temporal existente en la l.E.T.A.  DE SAN JACINTO del  mun¡c¡pio de SAN JACINTO,  se da por el encargo   como Coordinador del
educador MIREYA MIGUELINA  DIAZ ARROYO   ¡dent¡f¡cado con la cedula de ciudadanía número   33.105.803,  según  Decreto  No.
O221  del  26 de abr¡l de 2016.

Que conforme al artículo 2.4.6.310,  del  prec¡tado  Decreto  1075 de 2015,  adic¡onado por el  Decreto 490 del 28 de  marzo de 2016,
para la provisión transitor¡a de cargos docentes en vacancia temporal aplica el nombramiento provisional con personal que reúna los
requ¡s¡tos  del  cargo,  para  lo  cual  tendrán  derecho  preferente  los  e,eg¡bles  de  los  listados  terr¡toriales,  lo  cua'  concuerda  con  lo
dispuesto por el I¡teral a) del artículo  13 del Decreto -Ley 1278/2002,  que señala:

ua)      En  vacantes  de  docentes  cuyos  titulares  se  encuentren  en  s¡tuac¡ones  administrat¡vas  que  ¡mpI¡quen  separación

temporal, el nombram¡ento prov¡s¡onal será por el t¡empo que dure la respect¡va si[uación admin¡strat¡va.  En este caso deberá
hacerse uso del listado de elegibles v¡gente y su no aceptac¡ón no ¡mpl¡ca la exclus¡ón del m¡smo."

Que el Profes¡onal  Universitar¡o de Planta de la Secretaría de Educac¡ón de Bolívar, con base al estud¡o técn¡co de planta adoptado
cert¡f¡ca  que  existe  una  necesidad  del  servic¡o  educat¡vo  en  la  l.E.  TECNICA  AGROPECUAR'A  MAMON  DE  MARIA  SEDE  -
SALTONES  DE  MESA  del  mun¡cipio  EL  CARMEN  DE  BOLIVAR  -  Bolívar,  por  lo  que  es  necesar¡o  y  procedente  la  reubicac¡ón
Temporal   de   la   plaza   ex¡stente   en   la   l.E.T.A.   DE   SAN   JACINTO   del   mun¡cipio   de   SAN   JACINTO,   para   la   l.E.   TECNICA
AGROPECUAR'A  MAMON  DE  MAR[A  SEDE  -  SALTONES  DE  MESA,  deb¡do  a  que  la  educación  en  este  nivel  no  está  s¡endo
impartida a  los estud¡antes por insufic¡enc¡a de personal docente que presta el seív¡cio educativo en dicho establec¡miento.

Que por no contarse con  l¡stado vigente de docentes elegibles  por concurso   de meritos es imperativo el  nombramiento  prov,sional
de  un  educador  que  supla  la  necesidad  de  la  prestación  del  servicio,  por  lo  cual  se  ha  tenido  en  cuenta  la  hoja  de  vida  de  LIZ
ESTEFANY  MANRIQUE  MARTINEZ,  identificado(a)  con  la  cedula  de  ciudadanía  NO.  9.O20.128,  qu¡en  cump'e  con  los  requis¡tos
mínimos  de  formación  académica  y  exper¡encia  para  el  empleo  DOCENTE  DE  AULA,   NIVEL  PRIMARIA  -  AREA  PRIMARIA,
establecidos en  la Resolución del  M¡nister¡o de  Educación  NO.  09317 del O6 de mayo de 2016,  upor la cual  se adopta e ¡ncorpora el
Manual de Funciones,  Requ¡s¡tos y Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema espec¡al de carrera
docente... '',  por lo cual se procede a su nombram¡ento prov¡sional.

Por lo anteriormente expuesto,
DECRETA

Artículo 1.   Reub¡car temporalmente la plaza de la l.E.T.A.  DE SAN JACINTO   del munic¡p¡o de SAN JACINTO a la l.E. TECNICA
AGROPECUARIA MAMON  DE  MAR'A SEDE  -SALTONE§  DE MESA del  municip¡o EL CARMEN  DE  BOLIVAR,  m¡entras exista
'a vacante temporal  ocasionada  por  el  encargo  como  coordinador del  docente  MIREYA  MIGUELINA  DIAZ  ARROYO  ¡dent¡f¡cado
con la cedula de c¡udadani'a número 33.105.8O3

Artículo   2.   Nombrar   como   Prov¡sional   Tempora'   a   LIZ   ESTEFANY   MANRIQUE   MARTINEZ,   identif¡cado(a)   con   cédula   de
ciudadanía número 9.O2O.128. en la vacante temporal del empleo Docente de Aula, en el N¡vel PRIMARIA -Área de PRIMARIA,  en
la  l.E.  TECNICA  AGROPECUARIA  MAMON  DE  MARIA  SEDE  -  SALTONES  DE  MESA,  del   Municipio  de  EL  CARMEN  DE
BOLIVAR    Bol  ,  en  remplazo  del  docente  MIREYA  MIGUELINA  DIAZ  ARROYO,  ¡dentif¡cado  con  cédula  de  ciudadanía  número
3.804.362, qu¡en se encuentra encargado como Coordinador en  la l.E.T.A.  DE SAN JACINTO   del mun¡cip¡o de SAN JACINTO.

Artículo 3.  El nombramiento prov¡s¡onal en  una vacante temporal  será  por el t¡empo que dure la respectiva situac¡Ón administrat'va
que  generó  dicha  vacanc¡a.   Este  t¡po  de   nombramiento  tamb¡én  terminara  cuando  el   docente  titular  renunc¡e   a   la   situación
adm¡n¡strat,va que lo separo temporalmente del cargo y se re¡ntegre al m¡smoi  según lo est¡pulado en el  Decreto 2105 de Diciembre
del  14 de  D¡c¡embre de 2017.

PARAGRAFO:  La terminac¡ón del nombram¡ento prov,sional en un cargo en vacanc¡a temporal procederá por la causales señaladas
en los numera'es 2 y 3 del Artículo  11  del Decreto   2105 del  14 de d¡c¡embre de 2017

áG#/
BOLÍVAR SJ AVANZA

COBIERNO  DE  RESUI,TADOS



GdgBBEoRNL?CV^ÓR

SECRETARIA DE  EDUCACIÓN  DEPARTAMENTAL

DECRETO  NO.                                                                                                               Hoja NO.  2 de 2

Continuac¡ón del Decreto "Por medio del cual se nombra temporalmente a un educador en el cargo Docente
de Aula en la vacancia temporal generada por un encargo como  D¡rectivo Docente"

------------------_----------------------------------------------------------------------------------------------------------------__________

Articulo 4.  Para los fines legales y pert¡nentes,  el func¡onario que se nombra med¡ante el presente Decreto deberá tomar posesión,

e  -\ág7F /
BOL¡VAR SJ AVANZA

GOBIERNO  DE  RgSuLTADOS


